MAPS-06

Indian Politics-II

(भारतीय राजनीति—II)

M. A. Political Science (MAPS-10/16)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an essay on the emerging problems of casteism, communalism, regionalism and linguism in Indian Policy.

भारतीय राजनीतिक तंत्र में जातिवाद, सम्प्रदायवाद, क्षेत्रवाद तथा भाषावाद की उभरती समस्याओं पर एक निबन्ध लिखिए।

- Evaluate the constitutional position of the Indian President in the light of his powers and functions.
 भारत के राष्ट्रपति की संवैधानिक स्थिति का उनकी शक्तियों तथा कार्यों के आलोक में मृल्यांकन कीजिए।
- 3. What are the main problems of Panchayati Raj System ? Discuss the essential conditions for its success.
 पंचायती राज व्यवस्था की प्रमुख समस्याएँ क्या हैं ? इसकी सफलता के लिए आवश्यक शर्तों की विवेचना कीजिए।
- Discuss the role of caste and religion in Indian elections.
 भारतीय चुनावों में जाति तथा धर्म की भूमिका की विवेचना कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the need of Fundamental Rights.
 मौलिक अधिकारों की आवश्यकता पर प्रकाश डालिए।
- Mention the constitutional importance of the directive principle of state policy.
 राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्तों के संवैधानिक महत्व का उल्लेख कीजिए।
- Write a short note on the problem of National Integration in India.
 भारत में राष्ट्रीय एकीकरण की समस्या पर एक लघु टिप्पणी लिखिए।
- 4. Write a short note on Election Commission of India. भारत के चुनाव आयोग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Reservation of women in Panchayati Raj.
 पंचायती राज में महिलाओं का आरक्षण।
- Discuss the main reasons of Regionalism in India.
 भारत में क्षेत्रीयतावाद के प्रमुख कारणों की विवेचना कीजिए।
- What do you understand by Political Party ? राजनीतिक दल से आप क्या समझते हैं ?
- Explain article 32 of the Constitution of India.
 भारत के संविधान के अनुच्छेद 32 की व्याख्या कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए :

1. Right to constitutional remedies was described by B. R. Ambedkar as heart and soul of the Constitution.

(True/False)

संवैधानिक उपचारों के अधिकार को बी. आर. अम्बेडकर द्वारा संविधान के हृदय तथा आत्मा के रूप में वर्णित किया गया था। (सत्य/असत्य)

2. The resolution to remove the Vice President of India can be moved in the Rajya Sabha alone. (True/False) भारत के उप-राष्ट्रपति को उसके पद से अपदस्थ करने का प्रस्ताव सिर्फ राज्यसभा में ही लाया जा सकता है।

(सत्य / असत्य)

3. The Prime Minister nominates the 12 members of Rajya Sabha. (True/False) प्रधानमन्त्री राज्यसभा के 12 सदस्यों को मनोनीत करता है। (सत्य/असत्य)

- Rajasthan and Andhra Pradesh were the first states in India to introduce Panchayati Raj System. (True/False) राजस्थान और आन्ध्र प्रदेश भारत में पंचायती राज व्यवस्था को लागू करने वाले प्रथम राज्य थे। (सत्य/असत्य)
- Shri N. D. Tewari was the first Chief Minister of Uttarakhand. (True/False)
 श्री एन. डी. तिवारी उत्तराखण्ड के प्रथम मुख्यमन्त्री थे। (सत्य / असत्य)

Choose the correct alternative.

सही विकल्प चुनिए।

- 6. The Constituent Assembly was composed on the recommendation of the:
 - (a) Cripps Plan
 - (b) Wavel Plan
 - (c) Cabinet Mission Plan
 - (d) Mountbatten Plan किसकी सिफारिश पर संविधान सभा की रचना की गयी थी ?
 - (अ) क्रिप्स योजना
 - (ब) वेवेल योजना
 - (स) कैबिनेट मिशन योजना
 - (द) माउण्टबेटन योजना
- 7. Which one of the following is Guardian of Constitution?
 - (a) Parliament
 - (b) Supreme Court
 - (c) President
 - (d) Government of India

निम्नलिखित में से कौन संविधान का संरक्षक है ?

- (अ) संसद
- (ब) सर्वोच्च न्यायालय
- (स) राष्ट्रपति
- (द) भारत सरकार
- 8. How many times the financial emergency has been imposed in India?
 - (a) One time
 - (b) Two time
 - (c) Three time
 - (d) It has not imposed in India so far भारत में वित्तीय आपातकाल को कितनी बार लागू किया गया ?
 - (अ) एक बार
 - (ब) दो बार
 - (स) तीन बार
 - (द) इसे अभी तक लागू नहीं किया गया है
- 9. Which Article of the Constitution abolishes untouchability?
 - (a) Article 42
 - (b) Article 15
 - (c) Article 14
 - (d) Article 17

भारत के संविधान के किस अनुच्छेद से अस्पृश्यता समाप्त की गई है ?

- (अ) अनुच्छेद ४२
- (ब) अनुच्छेद 15
- (स) अनुच्छेद 14
- (द) अनुच्छेद 17
- 10. Who presides over a Joint Session of Parliament?
 - (a) President
 - (b) Vice-President
 - (c) Speaker
 - (d) Prime Minister संसद के संयुक्त अधिवेशन की अध्यक्षता कौन करता है ?
 - (अ) राष्ट्रपति
 - (ब) उप-राष्ट्रपति
 - (स) स्पीकर
 - (द) प्रधानमन्त्री

S-787 800